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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. С обретением Республикой

Таджикистан государственной независимости сложились благоприятные

условия для объективного изучения многовековой истории народа, что,

является важным фактором в укреплении суверенитета страны. За этот

короткий исторический период проведены широкомасштабные мероприятия

в сфере возрождения древних традиций и национальных ценностей, а также в

восстановлении исторической правды, посредством переосмысления и

объективного анализа общественно-политических процессов, протекавших в

обществе, с новых позиций подвергаются анализу последствия

колониального режима. Однако, для полного объективного освещения

исторического прошлого таджикского народа ещё потребуются немало

научных исследований.

Актуальность выбранной темы можно определить по нескольким

критериям. Во-первых, важно рассмотреть, какую отрасль она охватывает и

какова её значимость для народного хозяйства. Во-вторых, следует

учитывать географический аспект: тема должна быть актуальна в пределах

национального контекста. В-третьих, необходимо обратить внимание на

временной аспект, рассматривая как прошлое, так и настоящее. Исходя из

этих критериев, можно с уверенностью утверждать, что выбранная нами тема

является весьма актуальной.

Данная тема актуализируется еще тем, что всестороннее исследования

процесса расселения русских переселенцев в Голодностепском оазисе,

определяется тем, как влияла переселенческая политика на социально-

экономическое развитие Туркестанского края и значение межкультурного

синтеза в истории народов. Надо отметить, что в таджикской историографии

данная проблема не была изучена как отдельно взятое исследование.

Надо отметить, что Голодная степь превратилась в «Гулистан» -

цветущий край благодаря именно человеческому самоотверженному труду. В

течение ста лет трудно поддавалась степь человеку. Много было препятствий
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на пути освоения, неоднократно степь показывала свой «норов», но сила

Человека преодолела барьеры природы. Казалось, все препятствия, которые

можно противопоставить Человеку, природа держала здесь в своем арсенале.

Почти все новое, что имеется в орошении, в мелиорации земель

Средней Азии, в той или иной степени связано с историей освоения

Голодной степи. Почти пятьдесят лет, с момента присоединения

Туркестанского края шло освоение Голодной степи. Можно только

удивляться и преклоняться перед волей тех сынов России, которые на пороге

девятнадцатого и двадцатого веков, в столь трудное время, по сути, без

поддержки правительства смогли нащупать пути освоения Голодной степи и

облегчить путь своим последователям.

В Голодной степи получили путевку в жизнь десятки новых

инженерных решений. Здесь была построена первая в России инженерная

ирригационная система. Здесь был опробован первый опытный закрытый

горизонтальный дренаж, разработан, проверен и развит вертикальный

дренаж, различные конструкции горизонтального дренажа. Здесь родилась

конструкция наиболее эффективного дренажа для условий высокого стояния

грунтовых вод – бестраншейного. Здесь, впервые в мировой практике

гидротехнического и мелиоративного строительства разработан и внедрен

комплексный метод орошения и освоения орошаемых земель. И все это

благодаря труду и упорству тысяч русских переселенцев.

Данное исследование актуализируется в связи с тем, что в годы

независимости расширились возможности для исследования исторического

прошлого, в частности для изучения освоения новых земель, проведения

ирригационных дел, создания опытных полей, начало нового курса -

«хлопковой империи», историко-демографических процессов,

переосмысления политических, экономических последствий переселенческой

политики Российской империи. Особенно эти вопросы отчетливо

проявляются в исследовании переселенческой политики Российской империи

и её последствий в Туркестанском крае, в частности в Голодной степи
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Ходжентского уезда (географически измененный современный Северный

Таджикистан). Поскольку в основу колониальной политики Российской

империи была положена идея русификации края, вопросы переселения

русского населения в Туркестане всегда оставались в центре внимания

колониальных властей.

Актуальность настоящего исследования возрастает в связи с тем, что

оно посвящено изучению общественного состояния Голодной степи в

имперский период и образованию первых русских поселений в данном

регионе как составной части общеимперской социальной политики. Эти

вопросы, особенно в контексте практической истории Туркестанского края и,

в частности, Ходжентского уезда, недостаточно изучены. Актуальность

исследования повышается благодаря привлечению новых архивных

материалов. В работе особое внимание уделяется таким важным аспектам,

как прирост населения за счет переселенцев из России в контексте

переселенческой политики, их расселение, преимущественно в Голодной

степи, и демографические последствия этих процессов. Особенность

целенаправленной политики царской администрации заключалась в том, что

она преследовала цели создать хлопковые плантации и рассчитывала в

туземном богатом крае получить большую экономическую прибыль.

Степень изученности проблемы. Несмотря на наличие значительного

массива исследований, посвященных колониальному периоду Средней Азии

в составе Российской империи, необходимо отметить, что избранная нами

тема не получила должного освещения в историографии. Существующие

работы затрагивают лишь отдельные аспекты проблемы в рамках более

широких исследований по экономической истории региона, освоению новых

земель, истории земледелия и созданию ирригационных систем, а также

процессам формирования новых населенных пунктов и приема переселенцев.

Таким образом, можно констатировать отсутствие специальных

исследований, посвященных комплексному анализу данного аспекта, как в

дореволюционный, так и в советский и постсоветский периоды. Именно этот
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историографический пробел обусловил выбор темы и постановку задач

настоящего исследования.

Существующую научно-литературную базу можно классифицировать

по нескольким критериям: содержанию, степени отражения исследуемого

региона (Голодной степи – прим. Н.А.), а также периоду публикации

источников. Например, первые публикации были сделаны современниками

или же участниками происходивших событий, к таким авторам относятся: А.

Макшеев, Л. Костенко, Н. Гаврилов, В. Масальский, А. Кушакевич, Н.

Васильев, А. Кауфман, А. Курсиша, А. Кривошеин, А. Купласт, В. Караваев,

В. Вошинин
1
и др. В их работах отражаются весьма важные факты,

отражающие такие аспекты, как образование русских поселений в

Ходжентском уезде и изменения в социальной толерантности (партнёрское

взаимодействие личности с различными социальными группами общества,

направленное на равновесие в обществе, на защиту прав и интересов

личности в составе различных социальных групп), адаптационный процесс,

причины прироста или снижение населения, аккультурация (процесс

взаимовлияния культур, восприятия одним народом полностью или частично

культуры другого народа, при этом оригинальные культурные модели одной

или обеих групп могут быть изменены, но и группы по-прежнему различны).

1
Макшеев А.И. Географические, этнографические и статистические материалы о

Туркестанском крае. Записки Императорского Русского географического общества по

отделению статистики. – СПб.: 1871. – 60 с.; Костенко Л. Средняя Азия и водворение в

ней русской гражданственности. – СПб.: Изд. А. Базунова. - 1871. – 358 с.; Гаврилов Н.

Переселенческое дело в Туркестанском крае (области Сырь-Дарьинская, Самаркандская и

Ферганская). – СПб.: Типография Ф. Вайсберга и П. Гершунина, Екатеринский канал 71.

1911. – 336 с.; Масальский В.И. Туркестанский край. – СПб.: Изд. А.Ф. Девриена. - 1913. –

858 с.; Кушакевич А. Сведения о Ходжентском уезде. – СПб. - 1875. – 20 с.; Васильев Н.

Кочевники Туркестана (Опыт экономического обзора). – Самарканд: Типо-литография

Н.В. Полтаранова, 1890. – 162 с.; Кауфман А. Переселение и колонизация. – СПб.:

Типография товарищества “Общественная польза”. - 1905. – 349 с.; Курсиш А. Голодная

степь. Очерк работ по орошению северо-восточной ее части. – СПб: - 1913. – 70 с.;

Кривошеин А.В. Записка Главноуправляющего землеустройством и земледелием о

поездки Туркестанский край в 1912 г. – СПб. - 1912. – 88 с.; Купласт А.П. Орошенные

земли в Голодной степи. – Полтава. - 1914. – 70 с.; Караваев В.Ф. Голодная степь в ее

прошлом и настоящем. Статистико – экономический очерк. СПб.: Типо-Литография Н.Л.

Нарекина. - 1914. - 253 с.; Вощинин В. Колонизационное дело при А.В. Кривошеине //Сб.

Вопросы колонизации. СПб.: - 1915. №18. С.3-25.; Вощинин В. Очерки нового

Туркестана. Свет и тени русской колонизации. СПб.: [Б. и.] 1914. - 86 с.
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Ход процесса переселенческой политики и разнохарактерность социальной

политики русской администрации в Голодной степи.
1

В статистическом плане большой интерес представляют труды А.

Макшеева, А. Кушакевича и Л. Костенко. На основе их трудов можно

составить статистическую картину, например, о расселение русских

переселенцев и этнический состав Голодной степи, этнический менталитет и

расчеты ирригационной системы.
2

Работа Н. Гаврилова привлекает нас своей специфичностью, например,

в его работе, главным образом, внимание концентрировано на процесс

переселенческой политики в Туркестане и ход освоения Голодной степи.
3

Такая специфичность присуща и работе В.И. Масальского, помимо

этого в этой работе мы можем наблюдать более тонкие моменты, например,

причины социальной нестабильности, главным образом у русских

переселенцев в Голодной степи. Автор из всех возможных причин назвал

самую главную, которая выражается в следующем: трудность переселенца

кроилась в незнакомой хозяйственной культуре для русского крестьянина.

Тем не менее В.И. Масальский попытался оправдать переселенческую

политику России.
4

Работа А. Кауфмана является более широкой по охвату существующих

проблем, например, он рассматривает причины переселенческой политики,

1
Васильев Н. Кочевники Туркестана (Опыт экономического обзора). – Самарканд: Типо-

литография Н.В. Полтаранова, 1890. – 162 с.; Бартольд В.В. К истории орошения

Туркестана. – СПб.: 1914. – 174 с.; Его же. История культурной жизни Туркестана. –

Ленинград: Изд. АН СССР, 1927. - 256 с.; Наливкин В. Туземцы раньше и теперь. –

Ташкент: Изд. А.Л. Кирснера, 1913. – 144 с.; Лавров М.В. Туркестан. География и история

края. – М.: Думков, Клочков, Луковников и К, 1914. – 198 с. и др.
2
Макшеев А.И. Географические, этнографические и статистические материалы о

Туркестанском крае. Записки Императорского Русского географического общества по

отделению статистики. – СПб.: 1871. – 60 с.; Костенко Л. Средняя Азия и водворение в

ней русской гражданственности. – СПб.: Изд. А. Базунова, 1871. – 358 с.; Его же.

Туркестанский край. Опыт военно-статистического обозрения Туркестанского военного

округа (Материалы для географии и статистики России). – СПб.: Типография и

хронолитография А. Траншеля, 1880. – 302 с.; Кушакевич А. Сведения о Ходжентском

уезде. – СПб.: 1875. – 20 с.
3
Гаврилов Н. Переселенческое дело в Туркестанском крае (области Сырь-Дарьинская,

Самаркандская и Ферганская). – СПб.: 1911. – 262 с.
4
Масальский В.И. Туркестанский край. – СПб.: Изд. А.Ф. Девриена, 1913. – 858 с.
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проведенные в 1861-1904 годах, адаптационный процесс переселенца,

взаимовлияние и противоположность двух хозяйственных культур

(например, местное садоводство было чужим русскому крестьянину), общую

численность населения, территориальную концентрацию, этнический и

религиозный состав.
1

В работе А.В. Кривошеина можем наблюдать возникновение

амбициозных имперских проектов, например, создать карликовое

пространство под названием «Второй Туркестан», то есть с освоением

Голодной степи, там же создать русскую часть с более отличительной

чертой, то есть не двухзонного пространства, а полноценную и отдельную

русскую часть с концентрацией колониальной администрацией.
2

Большой интерес представляет работа В. Скрыплева, который на

примере отдельно взятого русского поселения, то есть «Спасского»,

рассматривает такие аспекты, как образование русских поселков,

переселенческая политика и ее последствия, и, наконец, отношение русского

крестьянина к хлопковой культуре. Автор главным образом концентрирует

свое внимание на коренных культурно-хозяйственных изменениях в русском

селении Спасский в период с 1898 по 1913 годы.
3

В изучении вопроса освоения северо-восточной части Голодной степи

немаловажную роль играет работа А. Курсиша. Автор в основном уделяет

внимание на хозяйственные упущения со стороны колониальной

администрации, также рассматривает вопрос о злоупотреблениях

колониальных чиновников. Помимо этого, он высоко оценивает

хозяйственное значение построения канала «Романова» (1913 г.).
4

1
Кауфман А. Переселение и колонизация. – СПб.: Типография товарищества

“Общественная польза”, 1905. – 349 с.
2
Кривошеин А.В. Записка Главноуправляющего землеустройством и земледелием о

поездки Туркестанский край в 1912 г. – СПб.: 1912. – 88 с.; Его же. Азиатская Россия.

Том.2. //www.prometeus.nsc.ru.
3
Скрыплев П. Хлопководство и русские переселенцы //Сб. Вопросы колонизации. – СПб.

1913. – № 12. – С. 203 – 224.
4
Курсиш А. Голодная степь. Очерк работ по орошению северо-восточной ее части. – СПб:

1913. – 70 с.
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А работа А.П. Купласта является более широким по охвату, потому что

в ней отражаются важные сферы жизнедеятельности новоосваемой

территории, например, физическая география Голодной степи,

ирригационная система, построение инфраструктуры – дорог, рынков, школ,

медицинско-оздоровительных центров, церкви. Также автор не упустил такие

стороны как создание опытных участков, хозяйственных методов и т.д.
1

В статическом плане большую ценность представляет труд В.Ф.

Караваева, поскольку по долгу службы (заведующий по экономическим

вопросам Управления государственного имущества и земледелия) он был

обязан вести статистические сведения. Ценность состоит в том, что, он,

ссылаясь на цифровые данные с момента формирования 12 русских селений,

раскрывает экономическое положение, социальный и конфессиональный

состав Голодной степи.
2

Работа В. Вощинина представляет особый аналитический интерес.

Основываясь на деятельности А.В. Кривошеина (сторонника идеи создания

«Новой России в Туркестане»), Вощинин приходит к выводу о

необходимости вытеснения американских сортов хлопка не только с

опытных полей и вновь осваиваемых территорий, но и с российских рынков в

целом.
3

В работе В. Юферова освещаются важные стороны ведения хозяйства,

к примеру, главным образом формат землепользования, виды посевов,

состояние овощеводства, садоводства, виноградарства и животноводства в

Голодной степи как составная часть Туркестанского генерал-губернаторства.

Помимо этого, автор рассматривает порядки ведения хозяйства, виды

налогов и повинностей.
4

1
Купласт А.П. Орошенные земли в Голодной степи. – Полтава. 1914. – 70 с.

2
Караваев В.Ф. Голодная степь в ее прошлом и настоящем. Статистико – экономический

очерк. СПб.: Типо-Литография Н.Л. Нарекина, 1914. 253 с.
3
Вощинин В. Колонизационное дело при А.В. Кривошеине //Сб. Вопросы колонизации.

СПб: 1915. №18. С.3-25.
4
Юферов В.И. Сельскохозяйственный обзор Туркестанского края //www. cawater – info.

net.
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Вопрос переселения, освоения новых земель, орошения, ведения

хозяйства, уклад жизни, этнический состав, конфессии в трех коренных

областях Туркестана находят своё отражение в трудах В.В. Бартольда.
1

Помимо этого знаток Туркестана также рассматривает вопрос освоения и

орошения Голодной степи.
2

Надо отметить, что и в советский период были проведены не одно

десяток научных исследований и опубликовано много трудов по истории

Голодной степи. Этому послужила принятая правительственная программа

по освоению Голодной степи. К этому периоду можно отнести труды И.

Маркова, П. Верещагина, А. Нерозина, Н. Леоновой, Н. Леонова, А.

Абдунабиева, З. Нуриддинова, Э. Исламова, Х. Зияева, Е.А. Глушенко.
3

А.И. Гинзбург в своей работе, имеющей выраженную идеологическую

направленность, предлагает собственную интерпретацию вопросов

колонизации и деятельности колониальной администрации в Туркестане

[уточнить, какую именно интерпретацию]. Он утверждает, что именно

безземелье, голод и крайняя нужда беднейших слоев населения стали

решающими факторами, обусловившими переселенческую политику и, как

следствие, освоение Голодной степи.
4

1
Бартольд В.В. История культурной жизни Туркестана. – Ленинград: Изд. АН СССР, 1927.

– 256 с.
2
Бартольд В.В. К истории орошения Туркестана. - СПб.: 1914. - 174 с.; Его же. Сочинение.

– М.: 1963. – Т.2. Ч.1. – 1020 с.
3
Марков И.П. Освоение Голодной степи. – Ташкент: Сельхозгиз УзССР, 1940. – 52 с.;

Верещагин П.Д. Переселенческая политика царизма в Сырь-Дарьинской области

Туркестанского края в годы столыпинской реакции: Автореф. дис.канд. истор. наук. – М.:

1951. – 28 с.; Нерозин А.Е. Освоение целины и залежи Голодной степи. – Ташкент:

Госиздат УзССР, 1957. – 52 с.; Леонова Н.Н., Леонов Н.И. Голодная степь (Историко-

географический очерк). – Ташкент: Гос.изд. УзССР, 1957. – 73 с.; Нуриддинов З.Р.

Мирзачўл ўтмишда ва ҳозир. – Тошкент: Ўз.Дав.нашр.,1957. – 72 б.; Абдунабиев А.

Мирзачўлни ўзлаштирилиши тарихидан. – Тошкент: 1959. – 38 с.; Исламов Э. Целина

расцветает. – Ташкент: Узбекистан, 1975. – 98 с.; Зияев Ҳ. Ўзбекистон пахтачилиги

тарихидан. – Тошкент: Фан, 1980. – 52 б.; Глушенко Е.А. Россия в Средней Азии:

завоевания и преобразования. – М.: Изд-во Центрполиграф. – 2010. – 575 с. и др.
4
Гинзбург А.И. Переселенческий вопрос в Туркестане (конец XIX – начало XX вв.).:

Автореф. дис. канд. ист. наук. – Ташкент: 1966. – 26 с.
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Работа таджикского ученого Н. Касымова, главным образом,

рассматривается историю формирования русских поселений в части

Голодной степи и Далварзине Ходжентского уезда.
1

Среди работ, непосредственно посвященных истории Голодной степи,

следует выделить исследование Р.С. Игамбердиева и А.А. Раззакова.
2
Однако

в данном исследовании освещается освоение Голодной степи в советский

период.

Такие аспекты, как сущность имперской переселенческой политики,

процесс адаптации переселенца в крае, отражены в монографии О.И.

Брусина,
3
или же в трудах П.П. Литвинова

4
и И.В. Волкова.

5
Освещение

вышеуказанных аспектов можно обнаружить и в коллективном труде

российских ученых «Центральная Азия в составе Российской империи».
6

Также эти аспекты освещаются и в трудах зарубежных исследователей как Д.

Бровера и Э. Олворта.
7

Необходимо отметить значимость обобщающих академических

коллективных трудов для изучения истории Голодной степи (Мирзачуль).

Поскольку степь расположена на территории нескольких современных

республик Средней Азии, соответствующие аспекты ее истории отражены в

1
Касымов Н. Прогрессивное значение образования русских поселков в Ходжентском

уезде. – Душанбе: Дониш, 1968. – 152 с.
2
Игамбердиев Р.С., Раззаков А.А. История мелиорации в Узбекистане. – Ташкент: Фан,

1978. – 183 с.; Те же авторы. Ўзбекистонда қўриқ ерларни суғориш, ўзлаштириш ва

мелиорациялаш тарихи (Мирзачўл мисолида). – Тошкент: Фан, 1984. – 288 б.;

Игамбердиев Р.С. Голодная степь, ее прошлое и настоящее. – Ташкент: Фан, 1965. – 70 с.;

Его же. Мирзачўлнинг табиати ва ўзлаштирилиши. – Тошкент: Ўз.КП МК наш., 1964. – 36

б.; Его же. Осуществление ленинских идей об орошении и освоении Голодной степи. –

Ташкент: Фан, 1969. – 179 с.
3

[…]


орудий, лопаты и туземные кетмени (лопаты, мотыги), для грунтовых

плотных галечных и лессовых с содержанием гипса пришлось применять

кирки и ломы. На канале работало большое количество людей, число

которых иногда доходило до 900».
1
Правительство не всегда в достаточной

мере давало ссуды.
2

Надо отметить, что в строительном процессе участвовали не только

русские переселенцы, но и местные жители. Но также весьма важным

является и то, что в буксовании общего дела в Голодной степи влияло

неимение или ограниченность строительной индустрии, потому что не

хватало специалистов, как русских, так и местных. А на вопрос подготовки

местных кадров русская администрация смотрела отрицательно.

Было много трудностей, существовали многочисленные барьеры,

например, на страницах газеты «Среднеазиатская жизнь», Граф Головин в

очередной статье «К переселенческому вопросу в крае» отмечал серьезные

недостатки в работе поземельно-податной комиссии и их печальные

последствия, и это заключалось в чрезмерном сокращении земельного фонда

казны для колонизации края. Граф Головин отмечал еще одну помеху для

широкого развития колонизационных работ в Туркестане:
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«...переселенческое дело находилось вполне в ведении Туркестанского

управления земледелия, ранее же этого оно находилось в ведении

администрации и особого переселенческого управления, и поэтому

происходили частые пререкания между двумя ведомствами при отводе

некоторых казенных участков для образования поселков; так было с имением

Каплан-бек и с землями в Голодной степи, в районе производящихся

ирригационных работ по орошению 45 000 десятин земли».
1

Нужно признать, что местное население лучше разбиралось в сельском

хозяйстве, чем русские переселенцы, так как было адаптировано к местным

почвам, орошению и климату. Однако и оно нуждалось в улучшениях. С

одной стороны, существовало земельное неравенство: многие коренные

жители были безземельными, хотя формально имели равные с русскими

переселенцами права на надел, в то время как излишки земли

концентрировались у других. С другой стороны, местным земледельцам был

необходим доступ к современным агротехнологиям. Эту задачу должно было

решать Главное управление землеустройства и земледелия через своих

опытных агентов, которые могли бы практически демонстрировать новые

методы и достижения.

Сохранение текущих методов орошения Голодной степи приведет к

тому, что завершение работ потребует еще свыше десяти лет. Это означает

срыв первоначальных сроков как минимум на 10 лет и обернется серьезными

финансовыми убытками.

Граф Головин писал об этом так: «Что касается земель в Голодной степи

у канала «Императора Николая I», построенного Великим Князем, то мнения

о его возможностях расходятся. Его Высочество полагает, что при

небольших дополнительных сооружениях канал способен оросить

значительно больше земли. Однако Управление земледелия придерживается

иного мнения и не видит возможности увеличить площадь орошения сверх
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нынешних 8 000 десятин при текущей пропускной способности канала. Но

интересен другой факт: почему на этих землях с момента их передачи от

Великого Князя в казну до сих пор не основано ни одного поселка? Ведь,

судя по поселениям, созданным самим Великим Князем, изначальной целью

ирригационных работ Его Величества была именно колонизация. Вместо

этого казна до сих пор лишь сдает эти земли в аренду».
1

Значение опытной работы и агрономической поддержки было и

оставалось очень высоким. Поэтому следующие меры были признаны весьма

целесообразными: преобразование Андижанского и Голодностепского

опытных полей в научно-опытные станции, создание семи новых полей и

семенных плантаций, увеличение штата агрономов и расширение

деятельности складов сельскохозяйственных орудий.

Граф К.К. Пален еще в 1909 году категорически заявлял: «Дальнейшее

расширение площади, засеваемой хлопчатником в крае, не может сделать ни

одного шага вперед без предварительных ирригационных работ».
2

Однако оросительный или водный вопрос в законодательном порядке

выражался всего лишь двумя строками в 256 статье Положения: «Вода в

главных арыках, ручьях, реках и озерах предоставляется населению по

обычаю».
3
К сожалению, в этом Положении не было оговорено ни основания

распределения воды между населением, ни порядок разрешения споров.

Между тем, надо отметить, что водные обычаи отнюдь не представляли

собою чего-либо неизменного и определенного, например, захват воды

селениями, лежащими выше по течению реки, и главных арыков в ущерб

нижним селениям постоянен. Таким образом, вокруг Голодностепского

экспериментального поля начали образовываться населенные пункты,

которые обеспечили приток рабочей силы и позволили приступить к

окультуриванию (или освоению) новых неосвоенных земель.
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Подводя итог, хотелось бы отметить, что весь валовой доход опытного

поля (за вычетом стоимости семян для посева и продуктов на корм скоту)

сдавался в казначейство. Само поле не было вправе удержать ни копейки на

улучшение своего хозяйства. Это подтверждает то, что некоторые статьи

расходов, возможно, умышленно урезались или средства по ним

присваивались. Впоследствии это приводило к упадку подобных хозяйств,

нанося тем самым большой ущерб народному хозяйству в целом.

В заключение отметим, что 1917 год выдался крайне трудным. Из-за

неблагоприятных климатических условий возник дефицит воды, что

повлекло серьезные последствия: урожай погибал, приводя к значительному

ущербу. Это повлияло и на цены: например, всего за год стоимость пшеницы

повысилась более чем в 50 раз по сравнению с 1914 годом. Неурожай

обернулся голодом и разрухой, которые сеяли страх среди населения. В

поисках пропитания люди начали стихийно и беспорядочно перемещаться по

стране, что вело к росту преступности и других социальных проблем, таких

как проституция.

Тем не менее, несмотря на сложную социально-политическую

обстановку и технические трудности, освоение и орошение Голодной степи

стало поистине выдающимся интеллектуальным и инженерным успехом.

Благодаря усилиям широкого круга специалистов заброшенная пустыня была

превращена в цветущий оазис, который продолжает развиваться и сегодня.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное нами исследование дает возможность делать

нижеследующие заключения. Поскольку ключевое значение Туркестанского

края определялось развитием хлопководства, переселение русского

населения в Голодную степь до сих пор не могло существенно повлиять на

эту отрасль. Причина в том, что русских переселенцев в основном размещали

в уездах, климатические условия которых были неблагоприятны для

выращивания хлопка.

Исключением был поселок Спасский, климатические условия которого

благоприятствовали хлопководству. Однако и там в первые годы после

заселения переселенцы столкнулись с рядом проблем, мешавших

эффективному ведению сельского хозяйства, включая хлопководство.

Основными трудностями были:

а) недостаточное водоснабжение поселка;

б) нашествия саранчи;

в) значительная засоленность почв.

Несмотря, однако, на эти отрицательные стороны, переселенцы, не

ожидая помощи, улучшили ирригационную систему, сумели освоиться с

местными условиями и в значительной мере расширили свое хозяйство,

поняв выгодность хлопковой культуры и отведя под нее значительное место

в своем хозяйстве. Как видно из доложенных материалов, хлопководством

занимается 80,4% всех хозяйств при общей площади посева хлопка 590

десятин, что составляет – 25,7% от общей посевной площади, на отдаленном

участке земли засеивается – 285 дес. хлопком, что составляет – 30,5% от всей

площади посева на надельной земле. Таким образом, среди разных посевов

хлопок занимает первое место по количеству засеиваемых десятин.

Вопреки распространённому мнению, будто переселенцы часто не

обрабатывают свои поливные земли сами, а сдают их в аренду, факты

свидетельствуют о другом. Лишь 26,9% хозяйств сдают землю, причём это в

основном недавние переселенцы, ещё не успевшие наладить (или укрепить)
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своё хозяйство. Более того, наряду со сдающими, 19,6% хозяйств сами

арендуют дополнительные участки. При этом общая площадь арендуемых

ими земель значительно превышает площадь участков, сдаваемых в аренду

другими.

Параллельно с увеличением посевов, прежде всего хлопчатника,

хозяйства спасских переселенцев модернизируются: внедряются

современные машины и орудия, совершенствуются методы обработки земли.

В то же время хозяйственная практика адаптируется к местным природным и

экономическим условиям.

Таким образом, обобщение представленных фактов приводит к

следующим заключениям:

1. До начала масштабного освоения и реализации переселенческой

политики в Голодной степи, точнее, в Мирзачуле и Делварзине, постоянное

коренное население практически отсутствовало. Лишь по берегам Сырдарьи

можно было встретить немногочисленные поселения местного населения. В

глубинных районах Голодной степи обитали кочевые и полукочевые группы,

преимущественно казахи и узбеки, занимавшиеся скотоводством. Однако, их

хозяйственная деятельность не ограничивалась только скотоводством, в ней

присутствовали элементы земледелия и ремесла. С началом аграрно-

ирригационного освоения, строительства железной дороги в конце XIX –

начале ХХ вв., и с проникновением новой культуры, кочевое и полукочевое

население постепенно меняло традиционный образ жизни, переходя к более

устойчивому оседлому образу жизни и земледелию.

2. История свидетельствует, что до начала русского освоения в

Голодной степи существовала старая, заброшенная и нефункционирующая

оросительная система. Несмотря на это, Голодная степь обладала

значительным экономическим потенциалом, что привлекло внимание

русских исследователей, экономистов и капиталистов. Этот потенциал

привлек не только капитал, но и колониальную администрацию, что и

обусловило начало освоения в период с 1885 по 1896 гг. Стоит отметить, что
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Голодная степь привлекала не только русский, но и иностранный капитал, в

частности, из США. Экономическая конкуренция способствовала освоению и

расширению Голодной степи, а также ускорила переселенческую политику

колониального правительства. Строительство крупных ирригационных

каналов сыграло ключевую роль в возникновении русских поселений в

период с 1910 по 1917 гг. Следует подчеркнуть, что русские переселенцы

пользовались особым статусом, получая значительные льготы в

хозяйственной деятельности и политической жизни, в отличие от местного

населения. Примечательно, что колониальная администрация разрабатывала

проект создания новой русской административной столицы в Голодной

степи. В период с 1896 по 1910 гг. русские переселенцы, прибывшие на

новые освоенные земли, занимались преимущественно поливным

земледелием, скотоводством и торговлей. Важно также отметить, что на

первом этапе освоения Голодной степи, из-за недостаточного знания

ландшафтно-географических и биолого-химических особенностей региона,

допускались многочисленные ошибки, что приводило к земельно-

хозяйственным кризисам.

3. Переселение положило начало образованию русских поселений, где

основными занятиями были земледелие на арендной основе и строительство

ирригационных сооружений. Важную роль играло также скотоводство и

наемный труд. Развивалась торговля, особенно среди зажиточных жителей.

Дополнительным источником дохода были рыболовство, участие в

строительстве железных дорог и ремесла.

4. Первые русские поселения в Голодностепском оазисе, основанные в

конце XIX – начале ХХ вв., отличались уникальным социальным,

национальным и религиозным составом, а также спецификой

переселенческой политики, не характерной для других регионов Туркестана.

Местное население исповедовало ислам, в то время как среди переселенцев

были представители разных вероисповеданий. Колониальная администрация

оказывала поддержку православным, видя в них опору правительства. Эта
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разделительная политика русской администрации, с одной стороны,

обострила социальную ситуацию, а с другой – создала предпосылки для

будущих социальных потрясений.

Исходя из основных выводов проведенного исследования,

диссертантом предлагаются следующие рекомендации:

 учитывая отсутствие специальных работ, комплексно исследующих

историю русских поселений в Голодностепском оазисе и Туркестане,

представляется целесообразным на основе обширного массива архивных

документов осуществить углубленное изучение влияния этих поселений на

демографические процессы в регионе. Результаты такого исследования могли

бы существенно расширить наше понимание истории заселения и развития

края;

 представляется целесообразным издание сборника архивных

документов, освещающих различные аспекты истории русских поселений в

Туркестане;

 результаты комплексных исследований политической, социально-

экономической и культурной истории первых русских поселений в

Туркестане должны быть обобщены в монографии и отражены в серии

учебных пособий для внедрения в образовательный процесс высших учебных

заведений республики. Голодная степь представляла собой сложный для

освоения регион. Недостаточное орошение (начинавшееся строительство

канала Николая I), отсутствие квалифицированной помощи, суровый климат,

незнакомая почва, нехватка инструментов и материалов, а также постоянная

угроза саранчи создавали крайне тяжелые условия для новоселов. Эти

факторы объясняют, почему на первых порах многие переселенцы

испытывали значительные трудности и не могли сразу приступить к

земледелию, развитию домохозяйств и приобретению скота.

Сложившиеся условия вынуждали поселенцев обращаться к

разнообразным побочным заработкам, включая работу по найму (на

ирригационных стройках, в сельском хозяйстве), промыслы, скотоводство,
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различные виды службы, чайрикерство, торговлю, а также возделывание

арендованных у казны участков.

Возможности для дополнительного заработка в Степи были достаточно

широкими, поскольку свыше половины хозяйств находили себе временную

или постоянную подработку. Возникавшее экономическое оживление

позволяло поселенцам легче находить подсобный труд, что помогало им

наладить хозяйство на начальном этапе и поддерживать его в дальнейшем.

Следовательно, такие заработки существенно укрепляли материальное

положение переселенцев.

На основании представленных данных можно сделать вывод, что

привлечение русских переселенцев для заселения орошаемых земель в

хлопковых районах Туркестанского края не только желательно с точки

зрения государственных интересов, но и способствует успешному развитию

местного хлопководства и хлопковой промышленности.
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