отзыв
на автореферат диссертации Абдуллоевой Нигоры Исломовны на тему

«История освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй

половине XIX - начале XX века», нредсгавленпую на соискание >'чёной

степени каидидата исторических наук по специалыюсз и 5.6.1

Отечественная история (исторические науки)

В современных условиях глобализации изучение историп способсгвус1

возрождению национальных и исторических цснносгеи. повышению

национального самосознания, а также укреплению устоев независпмою

государства. Изучение истории и культуры в наше время также позволяет

таджикскому народу проявлять активность на международном уровне в

защите национальных и государственных цеыностей и позиционировать себм

как культурный и цивилизованный народ.

Диссертационное исследование Абдуллоевой Н.И. посвящено истории

освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй половине XIX ■

начале XX века. Оно актуально тем, что посвящено изучению общественного

состояния Голодной степи в имперский период и образованию первых

русских поселений в данном регионе как составной части общепмперской

социальной политики. Эти вопросы, особенно в контексте практической

истории Туркестанского края и, в частности, Ходжентского уезда.

недостаточно изучены.

Теоретическая значимость данной научной работы опредсляется тсм.

что материалы диссергационной работы могут использоваться прп

наппсании научных работ по истории таджикского народа нового времепн.

Практическая значимость диссертационного исследования заключасмся

в том, что факты, приведенные в диссертации, могут стать основой для

организации элективных курсов по новой истории таджиков в вузах. чтения

спецкурсов и спецсеминаров исторической и политической направленностп,

а также могут служить в качестве материала для и составлеипя учебно-

мегодических работ по истории.

Личный вклад соискателя ученой степени в исследовании заключается

в обоснованпи актуальности темы, составлении содержания диссертации.

сборе материалов из доступных письмеыных источников и научной

лптературы, сборе и составлении результатов исследоваппя. изданип

научных статей по теме исследования, обобщении полученных рез\льтатов.

Структура диссертации полностыо соответствуеа целям и задачам

исследования, позволяет последовательно рассмотреи> всс проблемы,

обозначенные автором.

Во введении определяются актуальность темы, степеиь изучепности,

новизна, цель и задачи исследования, источниковедческая база, объекч п

предмет исследования, хронологические рамки, географические грапицы

исследования, методология и основные положения, выносимые на защиту,

теоретическая и практическая значимость работы. ҒЗ основной части

диссертации рассмотрены вопросы, связанные с целыо исследованпя. 13

заключении приводятся логические выводы, полученные в ходе работы .тд

гемой, и определяются задачи ыа исследования в будущем. Диссертантом в

ходе исследоваиия использовано значимое количество источников, научпой

литературы, монографий.

Автореферат гюзволяет сделать вывод о том, что представленное к

защитс диссертационное исследование по характеру прпвлеченных

источников, исследовательской литературы, может рассматриваться как

самостоятельное и оригинальное исследование, в рамках которой решаются

научная проблема, имеющая огромное значение для современной историп

таджикского народа.

Основные положения, результаты и выводы исследования

Абдуллоевой Н.И. отражены в 6 публикациях автора на страпинах па\'чпь;х

журналов, в том числе 3 - в изданиях, включенных в Псречень

рецензируемых научыых изданий ВАК Российской Федерации.

Рецензируемый автореферат диссертации Абдуллоевой П.И. па гем\

«История освоения Голодной степи Ходжентского уезда во второй половипе

XIX - начале XX века» соответствует диссертационному исследованию и

отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук, а автор заслуживаег присуждения искомой

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1.

Отечествеиная пстория (исторические науки).
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